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Atgaila.
Dažnai pasitaiko žmogui rausti ir 

gailėtis delei netiksliai pasakyto žodžio, 
ar kokios padarytos ydos. Nes mes 
visuomet norime viską gerią geriausiai 
atlikti, visų būti gerbiami, visiems ge
ruoju pavyzdžiu galimai ilgiau pasilikti. 
Bet deja, netaip jau lengva išsisaugoti 
nukrypimų. Padarę klaidą, atgailauja
me, išmetinėjame sau, rūpinamės dau
giau taip nedaryti ir patys iš savęs ste
bėdamies dažnai ir kitiems savo tas 
klaidas papasakojame. Musų kaimy
nai kartais mus pateisina, padrąsina, 
kitu kartu geriau pasielgti, o kartais... 

pašiepia. Nes žmonės jau tokios pri
gimties: jeigu ne jo nelaimė, tai dž'au- 
giasi, kad jam neatsitiko, netbodamas, 
kad savo juoku gali kitam daug nema
lonumų padaryti.

Prigimtiniuose reikaluose, musų 
santykiuose su žmonėmis, su namiš
kiais, su savimi, besirūpindami kimo ir 
Įjoto sveikata, to prigimtinio savo šii - 
dies atidengimo pilnai pakanka mums 
nusiraminti.

Kitaip yla su musų pareigomis kas 
link Dievo.

Žinome gerai kas yra mums Am-
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žinoji Laimė, Amžinoji Gyvybė, Dievas. 
Mes einame visa musų prigimtimi prie 
Aukščiausiojo. Mes negalime prie Jo 
neiti. Nes kas tik pažįsta Gėri pilnu
moje, nenori jau dalies gėrio, bet visą. 
Ką tik gero matome aplink save — tai 
Dievo gėrybės atspindys. Dievas — 
tai musų siekimų tikslas..

Ir Viešpats Dievas nurodė mums 
kelią, kaip prie Jo prieiti, kaip Jį pasie
kti. Davė V. Dievas Sunaus Jėzaus 
Kristaus Bažnyčios įsakymus, išaiškino 
arčiau kai kurias musų pareigas kas 
link Dievo ir Bažnyčios. Tą visą ge
rai žinome ir atsimename. Bet eidami 
tuomi Dievo nurodytu keliu prie savo 
Amžinosios laimės, kartais nenoromis, 
o kartais net tyčiomis parpuola žmonės, 
nusideda, nusigrįžta nuo -Dievo, o kar
tais net per sunkius nusikaltimus ir vi
siškai išsižada savo Amžinosios Lai
mės, savo Dievo, savo laimingos atei
ties. Tiesa, žmogus tą padaro per sa
vo neišmintį, mainydamas niekados ne
sibaigiančią amžinybės laimę į tuščios 
garbės durnus, į saują purvo.

Nusikaltęs Dievui žmogus pamato 
galutinai negerai padaręs ir labai neiš
mintingus mainus atlikęs. Nes kas-gi 
išmintingas mainytų namą ant saujos 
smėlio, kas išmintingas mainytų savo 
amžiną nepaliaujamą danguje džiaug
smą ant nuodėmingo laikino džiaugs
mo? Ir štai nusidėjėlis vėl norėtų pa
kilti, vėl norėtų turėti teisę įeiti į Dan
gų. Ar gali sunkiai nusidėjęs žmogus 
atgauti teisę į savo Amžinąją laimę? 
Taip. Kokiu budu? Paklausykite.

Jėzus Kristus, musų Išganytojas, 
gerai žinojo žmogaus silpną prigimtį 

daugiau palinkusią į blogą jiegu į gerą. 
Tą musų prigimtį sutvirtinti Jisai ne tik
tai paliko stebėtiną dieviškąjį savo mo
kslą, apsakinėdamas jį žodžiu, bet taip
gi ir savo pavyzdį.

Pasakė Jėzus Kristus, kad visi žmo 
nės turi atgailą daryti, jeigu nenori am
žinai pražūti. Kaip atgailoti, Jisai pats 
nurodė kilniausiu budu. Neturėdamas 
ir negalėdamas turėti nei mažiausios 
kaltės, nuodėmės, Jisai atgailavo už 
visų žmonių nuodėmes, taigi ir už musų 
nuodėmes per 40 dienų ir naktų nieko 
negerdamas ir nevalgydamas. Musų 
silpna prigimtis Jėzaus Kristaus pavyz
džio negali pilnai pasekti. Bet užtai 
atgailoti mums prieinamu budu turime.

Bet kiekvienas prasižengimas, nu
sikaltimas turi savy dvi pusi: 1.) nusi
kaltome Dievui, 2.) užsitarnavome bau
smę. Kitaip sakant, nusikaltęs Dievui 
žmogus turi ir nuodėmę ir bausmę. Jei
gu žmogus visiškai atsisako Dievo, su
nkiai nusidedamas prieš Jo šventąją 
Valią, tuomet pats sau amžino pasmer
kimo ištarmę pasiima, amžinąją baus
mę nupelno.

Kad silpnąjį žmogų iš tų nelaimių 
išgelbėjus, Jėzus Kristus įsteigė atgai
los sakramentą. Jisai suteikė Apašta
lams, o per juos vyskupams ir kuni
gams galybę Dievo vardu dovanoti ar 
nedovanoti žmonių nusikaltimus. Jėzus 
pasakė, kvėpęs į Apaštalus: “Imkite 
Šventąją Dvasią, kuriems atleisite nuo
dėmes, yra jiems atleistos ir kuriems 
užtūrėsite, yra užtūrėtos.” (Jo. 20-22.)

Kokių-gi malonių teikia mums tas 
atgailos sakramentas? Didžiausių! Pra
radę dangų, vėl įgauname teises įeiti į
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musų Amžinąją Laimę, užsitarnavę pra
garą, iš jo būname paliuosuojami, Jė
zaus Kristaus suteiktąją kunigams ga
lybe. Tikrai tai brangus mums įrankis 
išsigelbėti iš nelaimės.

Dažnai atsimename apie savo kū
no reikalus. Kasdien valgome, geria
me, ilsimės, dirbame; bet mažai, labai 
mažai žmonių atsimena kasdie savo šie 
los reikalus. O jie yra svarbesni už vi
sus kitus.

Ir štai atgailos metu, Gavėnioje, 
įeidami labiau į save ir pamatę daug 
ką taisytina, neatidėliokime, bet naudo
kimės atgailos sakramentu vėl tapti ge
rais Dievo vaikais.

Atgailos sakramentas be to naiki
na liglaikines, bent jų dalį, bausmes, 
musų valią stiprina gerame.

■ Bet prie taip galingos priemonės 
save patobulinti, pašvęsti, reikia buti- 

nai giliau įžvelgti į širdies gelmes, pa
klausti savęs atvirai, kame ir kaip daug 
kartų nusideda prieš Dievo ir Bažny
čios įsakymus.

O kuomet pamatysime, kad esa
me Geriausiam Dievui daug kuomi nu
sikaltę, pajusime išganingą pasirįžimą 
nebenusidėti pajusime nuoširdų gailestį 
už papildytas nuodėmes, klaidas ir ydas.

Tuomet tik liks mums, suskaičius 
savo kaltes, išpažinti jas prieš nuodėm
klausį, kunigą, gauti jo išrišimą iš nuo
dėmių, išpildyti duotą mažą paprastai 
atgailą ir susilauksime savo sieloj ra
mybės.

Būtinai reikėtų pasinaudoti Gavė
nios — atgailos metu ir padaryti tikrą 
atgailą už padarytas kaltes.

Kas su Jėzumi atgailaus Jo pas
ninko dienomis, tas gali tikėtis su Juo 
prisikelti į Amžinąsias Džiaugsmo-Ve
lykas! K. M.

*
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Lekcija
EFEZ. 5. 1-9.

Evangelija
LUK. 11, 14.

.NUO metu: Jėzus išvarė velnią, kurs 
buvo nebylys .Jam išvaras velnią, ne
bylys kalbėjo, ir minios stebėjosi. Kai- 
kurie jų tarė: Jis išvarė velnius per 
Beelzebubą, velnių vyriausįjį. Kiti gun
dydami reikalavo iš jo ženklo iš dan
gaus. Jis, matydamas jų mintis, jiems 

tarė: Kiekviena karalystė savyje suskilusi bns su- 
naikinta ir namai grius ant namų; Jeigu gi ir šė
tonas pats su savim nesutinka, kaip gi išliks jo ka
ralystė? kadangi jus sakote mane išvarant velnią 
per Beelzebubą. Jei aš išvarau velnią per Beelze
bubą, per ką išvaro jūsų vaikai? Todėl jie bus jū
sų teisėjai. Bet jei aš išvarau velnius Dievo pirš
tu, tai Dievo karalystė tikrai pas jus atėjo. Kuo
met stiprusis apsiginklavęs sergi savo kiemą, ra
mybėje lieka visa, ką jis turi. Bet jei stipresnis 
už jį užėjęs apgali ji, atima visus jo šarvus, ku
riais pasitikėjo ir išdalina jo grobi. Kas ne su 
manim, tas prieš mane; ir kas nerenka su manim, 
tas barsto. Nešvarioji dvasia, išėjus iš žmogaus, 
vaikščioja sausose vietose, ieškodama atilsio: ne-, 
rądus ji sako; Grįšiu į savo namus, iš kur išėjau. 
Atėjus ii randa juos iššluotus ir papuoštus. Tuomet 
ji eina pasiima su savim septynias kitas dvasias, 
piktesnes už save ir įėjusios jos gyvena tenai. Ir 
taip paskui darosi tam žmogui blogiau, nekaip pir
ma. Tai jam sakant, atsitiko kad viena moteriškė 
iš minios, pakeldama balsą, jam tarė' Palaiminta 
įščia, kuri tave nešiojo, ir kratys kurias žindai. 
Jis atsakė: Beje, palaiminti kurie klauso Dievo 
žodžio ir laikosi jo.

PvOLIAI: Bukite Dievo sekiotojai, kaip 
mylimiausieji vaikai, ir elgkitės meilė
je, kaip ir Kristus mus mylėjo ir pats 
save davė už mus Dievui atnašą ir au
ką meiliam kvapui. Paleistuvystė ir bet- 
koks susitepimas ar godulystė tenebū
na nė minima jūsų tarpe, kaip pritinka

šventiesiems; nei begėdystė, nei paikos šnekos, nei 
juokavimai, kas nepritinka, bet velyk dėkojimas 
Nes žinokite ir supraskite, kad nevienas paleistu
vis, ar suteptas, air gobšas, juk tai yra stabmeldys
tė, neturi Kristaus ir Dievo Karalystėje tėvainys- 
tės. Niekam nesiduokite suvedžioti savęs tuščiais 
žodžiais, nes del tų dalykų Dievo rūstybė ateina 
ant netikėjimo vaikų. Nebūkite jų dalininkai. Ki
tados jus buvote tamsybė, dabar esate šviesa Vieš
patyje. Elgkitės kaip šviesos vaikai. Nes šviesos 
vaisiai apsireiškia visokiu gerumu, teisybe ir tiesa.

Kas Tie Kunigai? Ar Atžaga
reiviai Ir Tamsuoliai?

Buvęs vienas profesorius, kuris sa
vo paskaitas dažnai paįvairindavo to
kiais posakiais: “Niekam tikę tie kuni
gai! Nuo amžių jie nekentė mokslo, 
meno ir pažangos; visada mylėjo ir my
li atžagarumą ir tamsybę!” Kartą, pa

skaitai pasibaigus, ateina pas jį stude
ntas, geras, gabus vyrukas ir sako:

— Pone Profesoriau! Buk malo
nus išspręsti man keletą klausimų bei 
abejojimų, nes nuo to laiko, kai pradė
jau tamstos paskaitų klausyti, man tie
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abejojimai neduoda ramumo.
— Kodėl ne, su mielu noru! Kuris 

dalykas?
— Tiktai keli klausimai, pone pro

fesoriau! Kas išlaikė mums senų, gar
sių rašytojų veikalus ir kuriuo budu 
jie nepražuvo viduramžiais, pasklidus 
barbarams po visą kulturinj pasaulį?

— Vienuoliai perrašė juos savo vie 
nuolynuose ir tokiu budu jie išliko iki 
musų laikų.

— Vienuoliai?
— Taip, vienuoliai, ypatingai Be

nediktinai!
— Ach, tie kunigai! Tai jie vadi

nas, perrašė senas knygas ir tokiu budu 
jas išgelbėjo? Turėjo tai būti sunkus 
ir didis darbas. Na, žinoma, kai kurie 
jų ir džiovą gavo, knygynų dulkėse per- 
rašynėdami. Tiesa, tai buvo tais lai
kais, kada viešpataujančios galvos nė 
pasirašyti nemokėdavo. Keisti laikai, 
ir dar keistesni patys vienuoliai, kad 
netingėjo raidė paskui raidę perrašinė
ti iš Cezario, Livijaus, Cicerono, Virgi
lijaus ir tt. Ar tai teisybė, kad be jų 
neturėtume nei Kolumbo nei Vasco-de- 
Gama? Sako, kad vienas vienuolis Fra 
Mauro 1450 metais nupiešęs tą garsų 
žemlapj, kuriuo vėliau pasinaudojo Ko
lumbus.

— Taip, tai tiesa, bet tokį žemlapį 
galėjo ir kas kitas nupiešti.

— Ir aš taip manau. Kodėl, būti
nai tik kunigams tai atėjo galvon? Skai
čiau, pone profesoriau, kad nepatogius 
Romos skaitmenis vienas popiežius pa
keitęs arabų skaitmenimis ir įvedęs 
juos aritmetikon.

— Popiežius Silvestras II. Bet ga
lėjo tai ir kitas atlikti.

Ką gi, padarysi, kad popiežiai vi
sad kitiems už akių užlįšdavo!

— Pasakoja, kad žiūroną ir binok
lį taip pat kažkoks kunigas išradęs. Bet 
gal tai melas. Kunigai visad mėgsta 
pasisavinti sau visokius dalykus.

— Ne, tai ne melas. Pranciškonas 
Roger Bacon išrado tuos instrumentus.

— A, tas prakeiktas Bacon? Bet, 
kada jis gyveno?

— Mirė 1292 metais.
— Anksti buvo jau pažangiečių, 

tiesa? Bet dar viena! Sako, kunigas pi
rmas išrodęs tą tiesą, kad saulė stovi, 
o žemė sukasi?

— Taip, Kopernikas.
— Atsiprašau Tamstos, bet kodėl 

tą amžių, kada mokslas, menas litera
tūra daugiausia žydėjo vadina aukso 
amžium Leono X?

— Todėl, kad Leonas X buvo tik
ras mokslininkų globėjas, artistų ir tų 
laikų rašytojų.

— Ką.. . Popiežius civilizacijos glo 
bėjas?

— Užteks, man rodos, kad tu iš 
manęs jau pradedi tyčiotis?

— Sergėk Dieve! Ne, tai vis abe
jojimai! Gerokai norėčiau išbarti tuos 
kunigus, kad visad buvo atžagareiviai 
ir tie abejojimai neduoda man ramumo. 
Ar tiesa, kad pirmąsias liaudies mokyk
las įsteigė de la Salle?

— Taip yra prancūzas de la Salle!
— Kunigas?
— Kunigas!
Ir pirmasis, kuris pasirūpino neby-
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liais, buvo ispanas Pedro de Ponce, o 
jo pasekėjas de 1’Epee?

— Taip, vienuolis de Ponce ir ku
nigas de 1’Epee!

— Tik nepyk, pone prof.!... Kuo 
aš kaltas, kad kunigai istorijoje neduo
da ramumo? Be to skaičiau dar, kad 
vienuolis Bertold Schwarc išradęs pa
raką, jėzuitas Cavaleri (1747) — po
lichromija, jėzuitas Sechi spektralinę a- 
nalizę.. .

— Liaukis galų gale. Šimts perkū
nų! matau gerai, kad mane pajuoki.

— Tiesa, tiesa! pirmas perkūnsar
gis buvo ne Franklino išrastas, bet tą 
jau anksčiau padarė 1754 m. Premon- 
stratensų vienuolis, klebonas Prokopas 
Divitsch!

— Tylėk, plepi!
— Didžiausias kalbų žinotojas mu

sų laikais buvo poliglottas, kardinolas 
Mezzo Fanti!

— Atžagareivis!
— O ne! didžiausias atžagareivis 

buvo žymiausias palieografas XIX am. 
kardinolas Mai.

— Užteks tų niekų! Važiuok lauk!
— J kokią pusę? Ponui gali tai pa

sakyti dijakonas Flavio Givia. Jis ge
rai pagerino kompasą jau 1300 metais!

— Tu visai pašėlai, tavo galvą ne
apykanta dega.

— Jeigu bučiau užsidegęs, tai rcikr 
tų gesinimo prietaiso. Pirmieji įvedė 
gesinimo žarneles vienuoliai Cistersai, 
o Paryžiaus kapucinai buvo gaisrinin
kais Paryžiuje iki XVII amž.

Jei nenutilsi, tuojau išlėksi!
— Gal į orą? Tiesa, pirmąjį orlai

vį išrado, dar 60 m. prieš Montgalfierį, 

vienuolis Bertoldas Gusmac, kuris 1720 
m. Portugalijos karaliaus ir jo dvaro 
akivaizdoj pasikėlė oran. Ko Tamsta 
ieškai, pone profesoriau? Akinių? Tai 
ir kunigų išradimas! Akinius išrado XIII 
amž. dominykonas Aleksandras Spina! 
Ar tamsta kur skubi, kad taip vis žiuri 
į laikrodį? Laikrodis tai irgi kunigų iš
radimas! Pirmą laikrodį turime nuo ba
žnytinio kromininko 'Kassiodoro (505), 
pagerino jį Gerbert’as, vėliau popiežius 
Silvestras II, apie kurį jau minėjau. Na, 
bet dabar jau eisiu. O! Jau dega gat
vėse šviečiančiųjų dujų lempos. Dar 
žodelis, pone profesoriau! Tamsta, tur 
but, žinai, kad šviečiančias dujas išra
do jėzuitai. Sudievu, pone profesoriau! 
Prašau dovanoti! Vaje, ir dviratį Tams
ta turi?... Šitą prietaisą išrado kuni
gas Pianton, kuris jau 1845 m. pirmuo
ju dviračiu važinėjo! Dar sykį atsipra
šau! Tiesa, visada tiesa liks ir tiktai 
tiesą turi skelbti istorijos tyrinėtojai ir 
mokytojai!...

Sulietuvino Z. Ovidijus.
(Iš “Ryto”).
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Sale Mirštančio Lovos Kryžius.
Laikraštis “The Catholic Standard 

and Times,” Philadelphia, Pa., paduo
da tokią įdomią žinią:

Wilmingtono, Del., laikraštis “The 
Delmarvia Star” praneša, kad vasario 
13 d. Delaware ligoninėj, Wilmingtone 
mirė C. A. Schmelzer. Jam merdint 
šalę lovos ant kambario sienos pasiro
dė skaistus kryžius, kurį savo akimis 
matė ir stebėjosi 35 asmenys, įėmus 
slaugytojas ir ligoninės patarnautojas.

Mrs, Mary I. Bochm, “ The Boshm 
Piano Company” savininkė, 901 West 
11 st., Wilmingtone, kur nabašninkas 
Schmelzer dirbo kaipo knygvedis,, tai- 
pat buvo prie mirštančio ir laikraščio 
reporteriui liudijo apie kryžiaus pasiro
dymo teisingumą.

“Kryžius pasirodė apie 5:00 ryto 
penktadienį sale Schmelzer lovos ant 
sienos,” pasakojo Mrs. Bochm reporte
riui. “Išpradžių pasirodė viršutinė da
lis apie vienos pėdos ilga. Ir tuojaus 
laipsniškai aiškėjo kitos dalys. Kry
žius buvo apie trijų pėdų ilgas. Atspin
dį nuo jo skaistus spinduliai jį propor- 
cionaliai didino. Išpradžių kryžius bu
vo kaipir iliuminuotas, bet paskiau nuo
lat darėsi skaistesnis. Nabašninkas 

Schmelzer mirė kaip 7:00 ir tuo laiku 
kryžius visų susirinkusių aiškiai buvo 
matomas. Jam mirus, kryžius greitai 
išnyko.

“Suprantama, mes esantieji kam
bary labai stebėjomės tuo ypatingu ap
sireiškimu. Mes buvom palei mirštan

čio lovos ir musų kiekvienas aiškiai 
matė tą stebėtiną kryžių. Kambarin 
subėgo nemažai patarnautojų nugir

dę apie tą regėjimą. Išviso buvo apie 
35 asmenys. Visi matė kryžių.

“Slaugytoja Miss Gallagher, ma
nydama, kad tas paeina nuo kokio-nors 
atspindžio, ar nuo kokio šešėlio, dra
perijomis uždengė langus ir veidrodį, 
paskui paėmė šalin krucifiksą, kurs bu
vo ant staliuko ties mirštančio lova. 
Kryžius tečiaus kaip buvęs pasiliko vie
toje. Kuomet išpradžių kryžius paste
bėtas, lauke buvo tamsu, gi kaip 7:00 
jau buvo visai šviesu.

“Giminių ir draugų tarpe prie mir
štančio buvo: Francis Bochm, Miss. 
Elmura Schmelzer, Mrs. Mary Merkei, 
Harry C. Keller, Eugene ir Ellen Keller, 
Mrs. H. Gossen, Mrs. Harry C. Keller, 
Miss Gallagher ir Herman Gossen.”
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Į M Katalikų Pasauly. (y, |
LIETUVA. Derybos su šventuoju 

sostu. Vasario 3 d. Kaune, Užsienių rei
kalų ministerijoj, prasidėjo derybos tarp 
Lietuvos vyriausybės ir Vatikano kon
kordatui sudaryti. Šventąjį Sostą atsto
vauja Mgr. Zechini, šventojo sosto de
legatas bažnytiniams reikalams Lietu
voj. Lietuvos vyriausybė, delegacija iš 
dr. Jokanto, Dr. P. Karvelio, p. Mace
vičiaus, Lietuvos atstovo prie Vatikano. 
Derybų pagrindan imama Lietuvos de
legacijos pasiūlytas konkordato projek
tas. Pirmasai punktas priimta be patai
sų. Tačiau del 2-jo punkto p. Zechini 
rezervavo sau teisę padaryti kontr pasiu 
lymą kitą posėdį. Tame punkte numato
ma Lietuvos respublikoj atskira bažny
tinė provincija su arkivyskupu ir suside
da iš tam tikro vyskupijos skaičiaus. Vi
lniaus, Seinų ir Žemaičių vyskupijos 
ribose, Lietuvos žinioj ėsamose, laiko
ma Lietuvos bažnytinės provincijos da
limis.

Amerika. Pastebiamas paskuti
niuoju laiku gana didelis katalikų judė
jimas Amerikoje. Katalikų skaičius nuo 
latos auga. įkuriama ir užlaikoma dau 
gybė katalikiškų mokyklų. į vienuo
lynus vis daugiau atsiranda pašaukimų. 
Sumaterializėjusi Amerikos kultūra pra
deda įkyrėti kilnesnės sielos žmonėms 
ir jie užsidaro vienuolynuose, kad sa
vo laimės ir tobulybės siekus. Taipgi 
misijų dvasia smarkiai kyla ir bujoja 
Amerikoje. New Yorko katalikiškieji 
laikraščiai praneša, kad Marykuoldo 
vienuolynas susilaukė daug pašaukimų, 

Dalis vienuolių išvyko Bengalin aptar
nauti ligoniams. Tėvai misijonieriai 

Hong-Konge atidarė aukštesniojo mok
slo įstaigą “Hostel”. Darbuojasi ten 
24 misijonieriai kunigai. Tai nauja mo 
kslo tvirtovė Amerikos katalikų pasta
tyta Kinijoje. Manoma, su laiku susi
laukti Hong-Konge katalikiško Univer
siteto.

Afrika. Paduodama įdomių žinių 
iš Baltųjų Tėvų, Afrikos misijonierių, 
darbuotės iš praeitų metų. Kongrega
cijos įsteigėjas yra J. Em. kardinolas 
Lavigerie (1825-1892) Algiro ir Karta
ginos arkivyskupas. Įstatai šv. Sosto 
buvo patvirtinti 1908 ir 1921 metais. 
Taigi visai jaunutė kongregacija. Bet 
savo darbuotėj tik vienų metų bėgyje 
daug padarė.

“Baltieji Tėvai” yra apėmę vie
nuolika apaštalinių vikariatų, ir dvi 
apaštalines prefektūras. 1924 m. lie
pos mėnesyje turėjo misijų namų 154; 

misijonierių 550; seserų misijonierių 
325; afrikiečių kunigų 42; afrikiečių se
serų 265; katechetų iš afrikiečių tarpo 
3.795; naujatikių 400.275; katekumėnų 
163.751; mokyklų 3.061; mokinių: ber
niokų 75.748; mergaičių 52.349.

Per tuos metus misijonieriai pakri- 
kštyjo 50.013 asmenų, kurių tarpe 13. 
075 suaugusius. Sutvirtinimo sakra
mentas suteikta 16.562. Išklausyta iš
pažinčių 2.294.201. Išdalyta Komunija 
6.379.324. Buvo 4.846 apsivedimai. 1. 
762.339 ligoniai ruošta prie mirties.

Tie visi skaičiai parodo kaip smar-
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kiai katalikystė auga Afrikoje. Stab
meldžiai pažįsta Dievo tiesą iš atsida
vusią Dievui asmenų-vienuolių. Kiek 

tai jie gero padaro!
Čekoslovakija. Čekoslovakijos vys 

kupai išleido į tikinčiuosius įspėjantį 
raštą, ragindami katalikes moteris ir 
jaunas merginas mesti nepadorius dra
bužius nešiojus ir nepadorius šokius 
šokus. Tėvams uždedama priedermė 
akyliau žiūrėti savo jaunu dukterų rūbų 
padorumo ir kartu įspėja, kad su jau
naisiais nepadoriais rubais įžengti ba
žnyčion yra joms draudžiama.

Francija. Generolas de Castelnau, 
Francijos Katalikų Federacijos pirmini
nkas, turėjo turėti Paryžiuje Voltairo 
gimnazijoj į 2.000 studentų prakalbą. 

/II jaunųjų patriotų skyrių sutaisė tas 
prakalbas. Bet pakvietimais pasinau
dojo ir komunistai studentai. Jų atėjo 
apie 700. Kuomet general, de Castel
nau pasirodė, tautininkai užtraukė Tau
tos himną, o komunistai “Internaciona
lą.” Kilo sumišimas. Dasigavęs prie 
žodžio p. Doriot, patarė draugams ap
leisti tą vietą ir susirinkti kitur, kame 
komunistai nekenktų jų susirinkimui. I- 
šėjo jo paklausę gatvėn, išsirikiavo. 
Komunistų pasirodė saujelė ir jie išsi
skirstė. Toliau tęsta posėdis jau ne
pertraukiamai. Tarp kitų kalbėjo ir 
generol. de Castelnau.

Kur galėdami komunistai ardo tau
tines ir katalikiškas organizacijas. Pri
valu susipratusiems nuo jų nuošaliau 
laikytis.

Francija. Katalikų judėjimas Fran- 
cijoje įsisiūbavęs eina pirmyn. Visoje 

Francijoje katalikai spiečiasi į vedamą
ją generolo de Castelnau Katalikų Fe
deraciją. Protesto mitingai prieš Her- 
rioto prieštikybinę politiką įvyksta kar
tais milžiniškomis manifestacijomis, gai
vinančiomis katalikišką dvasią ir pasi- 
rįžimą kovoti už savo laisvę ir teises.

Socialistų valdžia Orne pradėjo pe 
rsekioti vienuoles-seseris, — liepė ap
leisti vienuolyną. Tuomet patrijotinė 
Sąjunga sušaukė į Flers iš apielinkių 
kare dalyvavusius vyrus, ginti savo ti
kybinių ir tautinių įsitikinimų. 14.000 
vyrų, daugumoj karo sužeistųjų suplau
kė iš visų apielinkių. įvyko grandiozi
nis mitingas. Suėję laisvieji Francijos 
sūnus išnešė vienu balsu protestą prieš 
socialistinės valdžios antireliginę poli
tiką, paskelbė kovosią iki paskutinųjų 
už savo šventas teises.

Josselin’e 4.000 prisidėjo prie ka
talikų Federacijos kovai su masonerija.

Centralinė Francijos Katalikų Ūki
ninkų Sąjunga nutarė prisidėti prie Ka
talikų Federacijos.

Tokiu budu katalikų organizuotos 
jėgos auga Francijoje.

Amerika. Amerikos spaudoje pas
klido žinių, buk šiais metais žada į A- 
meriką atvažiuoti J. E. J. Cieplak, Mo- 
hilevo arkivyskupas. Kaip žinoma, ar- 
kiv. Cieplak buvo bolševikų pasmerk
tas miriop, tik viso pasaulio protestų 
dėka pasisekė jo gyvybę išgelbėti. A- 
merikoje gyvenantieji lenkai kvietę J. E. 
atsilankyti Suv. Am. Valstybėse. Pat
sai J. E. arkiv. Cieplak savo laiške mi
ni, norįs aplankyti Amerikiečius ir as
meniniai padėkoti už suteiktą pagelbą
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katalikų kunigijai Rusijoje. Kol kas 
nėra išspręsta, kada J. E. atvyks Ame
rikon.

Belgija. J. E. Namuro vyskupas 
Heylen, nuolatinis tarptautinių euchari
stinių kongresų komisijos pirmininkas, 
5 kovo dieną išplaukė j Suvienytas A- 
mer. Valstybes. Vyksta j Chicago, kad 
ant vietos butų galima aptarti artimo
jo Tarptautinio Eucharistinio Kongre
so Chicagoje reikalus. Minėtas Kong
resas įvyks 1926 metais.

Italija. Sutvertoji Milane ir Jerusa- 
lėje kardinolo Ferrari bendrovė šv. Po
vilo pasiėmė leisti Vatikano oficiozą. 
“Osservatore Romano.” Minėtas dien
raštis ir toliau Vatikano priežiūroje, tik 
jo leidėjai pasikeitė. Apie tai praneša 
spaudai “Giornale d’Italia.”

Šv. Vincento a Paulo brolijos su
važiavimas įvyks šiemet Romoje gegu
žės mėnesio pabaigoje, ar birželio pra
džioje. Vyriausis įstaigos vedėjas, p. 
de Vierges, praneša iš Paryžiaus vi
soms šv. Vincento a Paulo konferen
cijoms ir broliams, kad kam yra gali
ma, atvykti į tą “organizuotą katalikiš
kos meilės parlamentą,” kurį vadovaus 
patsai šv. Tėvas. Panašus visuotinas 
brolijos suvažiavimas buvo 1909 me

tais. Tuomet dalyvavo apie dvyliką 
šimtų atstovų. Pirmininkavo patsai šv. 
Tėvas a. a. Pijus X.

Šiais metais, tikimasi, daugiau at
stovų sutraukti Romon.

Meksika. Meksikiečiai iš prigimties 
labai greiti žmonės. Be revoliucijų, su
kilimų negali pabūti. Paskutiniu laiku 
pareina žinių, kad keli buvę kunigai 

meksikiečiai pasiskelbė “neprigulmin- 
gais” ir panorėjo apimti katalikų baž
nyčias. Ištikimieji katalikai sutiko ne
maloniai tuos nekviestuosius. Taip Fo- 
ledad’e susirėmė žmonės su norinčiais 
pasisavinti jų bažnyčią* nezaležninkais”. 
Tame sumišime sužeista 7 asmenys. 
Vienas sužeistųjų mirė.

Vokietija. Vokietijos Katalikų Cen
tro dienraštis “Germania” pareiškia Vo 
kiečių Katalikų nusistatymą politiniame 
darbe. Francija nuolatos kalba norinti 
gauti apsaugą nuo Vokietijos šono, o 
Vokiečiai atsako, kad apie tai galima 
butų abipusiai susitarti tiesiog, o ne 
per tarpininkus, evakuavus užimtuosius 
Vokietijos plotus: Ruhr’o kraštą ir Koe- 
In’o miestą. Vokietijos Katalikai palan 
kųs susitarimui.

Jubiliejaus Metai. Iš visų kraštų 
tūkstančiai maldininkų važiuoja Romon. 
Maldininkų skaičiui didėjant, prisiėjo šv. 
Petro bazilikoje iš priešakio dar vienas 
duris atidaryti ties šv. Tėvo Klemenso 
kapu. Iš Lietuvos ir-gi atvyks Romon 
du maldininkų buriu. Girdėti, kad ir 
Amerikiečiai Lietuviai ruošiasi nuvykti 
j tą laiką Romon ir amžiname mieste 
susitikti su tautiečiais iš Lietuvos.
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Stebuklingieji Dantys.
(Misionieriaus Pasakojimas.

Senovės papročiu einant, prieš už
gavėjas, vietos klebonas pasikvietė 
mane keptų kaštonų paragauti. Neil
gai trukęs j pavakarę išsirengiau pas 
mano jaunystės draugą.

Klebonijoje jau buvo būrelis sve
čių. Beveik visa vietinio valsčiaus val
džia: viršininkas, sekretorius, turtinga
sis kaimelio žemdirbys,'gydytojas, musų 
vikaras ir dar vienas nepažįstamas. Nie
kad jo nebuvau matęs, bet iš rūbų tuoj 
pažinau, kad tai misijonieriaus besama.

Turėjo jisai gana malonę išvaizdą. 
Baltučiai jo plaukai raitėsi paausiais, o 
plati sidabrinė barzda dengė plačią 

krutinę. Buvo tai žmogus nejaunas. 
Bet jo malonus, lygus veidas, raudoni 
skruostai, gilus pažvelgimas, jo tiesi 
išvaizda ir malonus mandagus kūno ju
desiai sakė man daug gero apie jį.

— Ak, brangus profesoriau, — at
siliepė gerbiamas klebonas besisvei
kindamas su manimi: — koks tamsta 
geras, kad sutikai su mumis tą vakarą 
praleisti. — '

Pasisveikinau su visais ir ties ne
pažįstamuoju susilaikiau.

— O tiesa, — atsiprašė klebonas, 
— dar judviejų nesupažindinau.

Čia tėvas Karolis Colomba, misi- 
jonierius iš Kongo; parvažiavo sveika
tos pataisytų. — Profesorius d’Anni- 
balas.

)
— Abudu geri medžiotojai, — įsi

kišo gydytojas: — vienas laukinius gy
vulius, o antras — žmonių sielas med
žioja.

— Su tuo skirtumu, — atsiliepiau, 
— kad aš naudoju smarkias priemones, 
o tėvas...

— Visas, pabaigė misijonierius nu
sišypsodamas ir parodydamas skais
čiai dailius baltus dantis. — Taip, vi
sas priemones: malonumo, kantrumo, 
prievartos.. .—

— Net prievartos? — netikėdamas, 
paklausė jaunutis musų kunigas vika
ras.

— Taip yra, net prievartos, — at
sakė misijonierius. — Dažnai kumštis 
geriau pagelbsti už geriausį pamokslą.

— E, ė — nesutiko gydytojas.
— Musų gyvenime, — tęsė tėvas 

Karolis, — reikia mokėti naudotis vi
somis apystovomis ir mokėti pritaikinti 
įvairias 'priemones. Ar ne rytoj šv. A- 
poląnijos?—

— O taip, — atsakėme kartu.
— Taigi jau du metai sukako, kaip 

ką tik nebuvau gyvas iš mano odos iš
vilktas ir iškeptas suėsti už tai, kad iš
gelbėjau mažą kūdikį. O ar Tamstos 
žinote, kas mane išgelbėjo iš tos nelai
mės ir kad galiu Dievo pasauliu džiaug
tis?

— Šautuvas —
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— Kur ten! —
— Stiprumas? —
— Visai ne! —
— Draugai? —
— Ne. —
— Tai kas-gi išgelbėjo? —
— Tuojau pasakysiu. Bet pirmiau 

turiu pranešti gerbiamiems, kad ne tik 
savo gyvybę išgelbėjau, bet taip labai 
užimponavau visam kaimui, kad trum
pu laiku visi jie virto krikščionys.

— Tai kokiu-gi budu? — nekantra
vo gydytojas.

— Štai, — atsakė misijonierius. 
Atidarė jisai burną, suspaudė dviem 
pirštais viršutinius dantis, išėmė juos 
visus kartu ir padėjo visą žandą ant 
stalo.

Visi nustebome, bet greitai pasi
girdo skanus nesulaikomas juokas.

Kuomet nusiraminome, tėvas Karo
lis pradėjo pasakoti visą įvykį.

* * *
—>■ Ar Tamstos žinote, kur yra Go- 

mbari? Ne? Tai nieko nekenks. Tai 
vieta, kur per penkiolika metą darba
vaus. Ji yra Belgijos Kongo gilumoje 
ir tos žinios jums užteks.

Nežinau kodėl, ar tai delei drėgno 
tos šalies oro, ar kad menką turėjau 
valgį, gana to, kad 37 gyvenimo me
tais pamečiau visus mano dantis. Tu
rėjau grįžti Europon.

Mano viršininkai norėjo sulaikyti 
mane, kaipo seminarijos mokytoją, bet 
aš visaip ją prašiau, kad leistų man su
grįžti į Kongo.

— Tur but nenorėsi vykti misijos- 
na be danty? — klausia kartą manęs 
vyresnysis.

— Dirbtiniais pamainysiu, — sa
kau.

— Dirbtiniais! Bet ar tai ne daug 
kainuoja? Manai, kad turime tam rei
kalui pinigų?...

— Tėvui nieko nekainuos. —
Šiaip taip suradau mano danty 

“fundatorių” ir jau galėjau išvykti mi- 
sijosna.

Kelioms savaitėms praėjus pasky
rė mane su kitu broliu į misijas Tik-Ti- 
ky giminę atversti prie tikėjimo.

Tai yra murinai, labai mažo ūgio 
ir savo didelę gyvenimo dalį praleid
žia medžių šakose, it beždžionės. Iš 
tiesy atrodo jie it ožiukai, neūžaugos. 
Gana, aukščio turi apie tris pėdas, kiti 
mažiau. Biaurys, išsibraižę, gyvena 
daugiausiai iš to ką plantacijose pava
gia, ar ką pasiseka su saidoko pagel- 
ba sumedžioti. Saidokas, tai jy vienin
telis ginklas. Bet jie jį vartoja labai 
gerai. Valgo jie viską: žalčius, žiogus, 
rupūžes, vabalus, bananus, manioky 

šaknis bet užvis labiausiai jiems patin
ka — jeigu tik gali gauti, žmogėną.

Musy mišinių darbų pradžia buvo 
gana juokinga, nors ir labai varginga.

Kuomet surasdavome Tik-Tiky bū
relį, jie bėgdavo ir slėpdavosi nuo mus 
kaip pelės. Mudu paskui juos. Rodo
me jiems ženklais, kad ateiname pas 
juos kaip draugai. Jie vėl bėgti. Mu
du paskui. Tikra medžioklė. Tams
tos galite juoktis, bet kad jums atsitik
tų kaip mudviem su broliu, landyti po 
prietamsius, susipainiojusius tankius 
miškus, pilnus užkrečiamyjy ligų, kad 
jums prisieitų beveik per nenustojamą 
lietų, iki kelių purvyne iš supuvusių
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lapų braidžioti tarp varlių, žalčių ir 
skorpionų, laipioti it voverėms po med
žių šakas, miegoti baloje, valgyti tūk
stančius biaurių niekų ir vis nuolatos 
būti pavojuje, tikrai visai kitaip jaus
tumėtės.

Tik-Tikai pirmiau pailso bebėg
dami, negu mudu juos besivydamu. Ga
lutinai suprato, kad mes neturime jiems 
blogų velijimų. Tai buvo antras musų 
evangelinio darbo aktas.

Apsigyvenę jų tarpe, stengiavos 
jiems būti kuonaudingiausi, o net kar
tais būtinai reikalingi. Gydydavome jų 
žaizdas, jiems laukinių gyvulių mėsai 
prišaudydavome, vienu akymirksniu su
kurdavome ugnį, kuomet jie patys daž
nai po keletą valandų apie tai darbavo
si. Galutinai po keletos mėnesių Tik- 
Tikai suprato, kad Baltieji yra geri žmo 
nės ir jiems naudingi ir kur kas galin
gesni už jų burtininką.

Reikia atminti, kad Tik-Tikai taip
gi turėjo savo burtininką.

Buvo tai neįspėjamojo amžiaus 
asmuo, begalo biaurus, nesiskaitąs su 
priemonėmis savo tikslams atsiekti, sti
presnis, o ypač apsukresnis už visus 
savo pavaldinius. Aišku, jeigu tik bu
tų išdrįsęs, butų gyvus mus Baltuosius 
suėdęs. Jo manymu, mudu atėjova jo 
valdžią mažinti.

* * *
Štai vieną vasario mėnesio dieną 

ėjova nuliudusiu ir nenoromis paskui 
musų Tik-Tikų kuopą. Netikėtai suai
dėjo sutartas riksmas-ženklas, kad ar
ti yra geras grobis.

Beregint visi pasuko dešinėn. Mu

du pasiskubinova paskui juos.
Tuojaus pamatėva baisų reginį. 

Ant žemės gulėjo nebegyva moteriškė 
iš kokios ten Tik-Tikų giminės. Buvo 
ji dar neseniai mirus, bet jos kūnas bai
siai buvo raupais ir žaizdomis subjau
rotas. Prie jos glaudėsi kokių penkių 
metų berniukas, aišku, jos sūnūs. Mo
tina ir sūnūs palikti numirti.

Jau burtininkas paėmė berniuką 
už rankos ir rengėsi sutriuškinti jam ga
lvos kaušą, kuomet mudu prie jo pri
puolę, parodėme jam Winchesterio šau
tuvą.

Burtininkas sugriežė dantimis, bet 
pasitraukė.

Jam parodome, kad moteriškę pa
laidosime, o kūdikį paimame į savo glo
bą.

Bet tai pamatę Tik-Tikai įtūžo: 
jiems iš dantų atimtas skanus kąsnis. 
Ir butų jie mudu į gabalėlius sudraskę, 
jeigu nebūtų bijoję paslaptingosios “pe
rkūno lazdos” (šautuvo).

Pasinaudoję momentu ir be kliū
čių palaidojova numirusią, o vaikutį 
paėmėme palapinėm Buvo’ jau vėly
bas vakaras. Laukiniai sustojo toje pa
čioje vietoje nakvoti.

Ilgai neužmigova, bet galutinai nu
vargę užsnudova.

Nežinau kuri jau buvo valanda,.ga
na to, kad prikelia mudu laukiniai šauk
smai. Šokome ant kojų. Žiūrime, vai
ko nėra: Tik-Tikai pavogė. Bėgame 
į jų stovyklą: burtininkas jau laiko jį 
savo rankose.

Parbėgu paimt! šautuvą. Bet ir ji
sai kaip vandeny žuvęs.
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Atėjo pavojinga valanda. Bet vis- 
tiek, einu pas laukinius.

0 jie jau sukurė ugnį, ruošiasi iš 
kūdikio turėti sau gerą kepsnį.

Vienu šuoliu pripuolu prie burtinin
ko, ir kuomet mano draugas atėmė iš 
jo vaiką, aš jj taip pastūmėjau, kad ji
sai stačia galva persivertė.

Bet jau kiti mudviejų nebebijojo, 
nes “perkūno lazdas” buvo pavogę. 
Mudviejų laimei nemokėjo jų vartoti. 
Puolėsi todėl prie manęs kaip stovi. 
Prasidėjo mušis. Bet kadangi toji Tik- 
Tikų giminė labai žema ir kūno jėgo
mis silpni tai nebuvo didelio vargo iš jų 
išsiliuosuoti.

Tai pamatę, nubėgo jie atsinešti 
saidokus ir vilyčias.

Bet nei vienas neišdrįso pirmutinis 
paleisti vilyčias. Trumpai, karštai pa
simeldęs, pavedžiau savo sielą ir visą 
reikalą Dievui. Ir štai it žaibas atėjo 
man netikėta mintis, nepaprasta, dali
nai juokinga, drąsi... bet iš Tik-Tikų 
galinti mane išgelbėti.

Surikau, kiek galint, bjauriausiu 
riksmu, o kuomet visi su baime žiurėjo 

į mane, atidariau visu pločiu burną ir 
piktai urgzdamas parodžiau jiems ma
no dantis iš dramblio kaulo. Paskui 
smarkiu rankos pamojimu ištraukiau 
mano dirbtinę su dantimis ir sužaiba
vau ja nustebusių akyse. Visi dideliai 
nustebę suriko, pradėjo trauktis. Puolu 
pirmyn, einu prie burtininko. Bet tasai 
nepanorėjo manęs laukti. Persitikri
nęs, kad aš didesnio laipsnio burtinin
kas, nėrė j saviškių tarpą.

Bet tas jam nepagelbėjo. Suga
vau jį ir tuo kartu jau ne aš pradėjau 
baimingai šaukti, bet jisai, mušamas 
per žandus “stebuklingaisiais dantimis.’ 
Kovą išlošiau.

O likusius įvykius Tamstos galite 
patys suprasti, — baigė tėvas Karolis.

— Šiandie Tik-Tikai yra gerai žy
dinti misija. O kas taip padarė? Pir
miausiai — Viešpats Dievas, o paskui, 
— mano “stebuklingieji”, o geriau — 
dramblio dantys. —

(Paimta iš Mis. Kat. 1925 N2). v
Vertė K. M.

Jį ■ ,
Klausimai ir Atsakymai w|

Švento Jono Krikštas.
KLAUSIMAS. Ar šv. Jonas Krikš

tytojas buvo krikštytas vandeniu kai ir 
kiti žmonės? Kas davė šv. Jonui valdžią 
krikštyti žmones? Nabagėlė.

ATSAKYMAS. Švento Jono Krikš

tytojo teikiamas vandens Krikštas nebu
vo sakramentas. Krikšto sakramentas, 
Jėzaus Kristaus įstatytas, naikina žmo
gaus sieloj pirmapradę nuodėmę ir pada
rytas asmenines nuodėmes iki krikštui. 
Pakrikštytas asmuo palieka Jėzaus Baž

nyčios sūnūs ir naudojasi bendromis Ba-
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žnčios malonėmis ir maldomis.
Šv. Jonas Krikštytojas nors nebuvo 

krikštytas regimu budu, kaip visi kiti žmo 
nes, bet jisai dar savo motinos yseiuje 
bebūdamas gavo pirmapradės nuodėmės 
atleidimą. Išganytojas įstatė Krikšto sa
kramentą, Išganytojas ir kitokiu budu ga 
Įėjo suteikti žmonėms teisę į dangų. Val
džia skelbti žmonėms ateinantį Išganyto
ją ir atgailaujančius krikštyti atgailos 
krikštu, gavo Jonas pašauktas tą daryti 
Viešpaties Dievo valia. Ir Išganytojas pats 
netik nepapeikė šv. Jono, priešingai jį iš
gyrė ir patsai atėjo paimti iš jo rankų 
atgailos Krikšto, nors to daryti nebuvo 
reikalingas.

KLAUSIMAS. Ar buvo vartojamas

kryžiaus ženklas tais laikais prie Krikš
to? Juk ra pasakyta, kad kryžius buvo 
pažeminimo ii’ paniekos ženklas iki Kris
taus mirties ? Nabagėlė.

ATSAKYMAS. Ar šv. Jonas Krikš
tytojas, pildamas vandens ant susigrau
dinusių žmonių galvų, vartojo kokius že
nklus nėra žinoma. Bet kryžiaus ženklo 
greičiausiai nevartojo. Nes ir jo krikš
tas tik buvo priruošimas žmonių prie ti
krojo krikšto.

Kryžiaus ženklas netik paniekoje bu
vo iki Kristaus mirties, bet ir toliau. O 
ir šiandie bedieviai kryžiaus nepakenčia, 
nes jisai jiems primena jų negerus dar
bus, jų nedėkingumą Jėzui.

Klllllllllllllllllllllll!llllllllllllllllllllllIlllllllil!llllilllllilllllllltllllllll!l<llllllllllllllllllllll!lllill>UlllllllllillllllJHIIIIIIS 

1 ii Lietuvos Žinios. UI | 
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Medicinos taryba. Prie Vidaus rei
kalų ministerijos įsteigta sakytu vardu 
tarybą, kuriai pavedama svarstyti įvai
rus reikalai, visuomenės sveikatai ap
saugoti.

Atsirūgo pasaulio galas. Prieš va
sario 6 d. paskleistas gandas adventis
tų vardu, kad artinasi pasaulio galas, 
turi daug blogų ir pasigailėjimo vertų 
išdavinių. Latvijoj dauguma žmonių, 
kurie manė tikrai gyvens tik iki vasa
rio 6 d., pardavę gyvulius ir kitą turtą, 
pinigus kaip išmanydami praleido. Klai 
pėdos krašte taip pat tokių kuriozų ne
maža buvo. Šilutės apskrities valdybai 
teko išleisti privalomą įsakymą, draud
žiantį platinti gandus apie pasaulio ga

lą. Tačiau, nežiūrint to, keli išgąsdinti 
žmogeliai iš proto išsikraustė ir dau
guma taip elgėsi, kaip Latvijoj. Did
žiojoj Lietuvoj iš šių gandų žmonės tik 
šypsojos.

Lietuvos banko turtas. Sausio 31 
d bankas turėjo aukso ir sidabro 31. 
015.562 litų 76ct., dolerių, svarų ir ki
tos tvirtos svetimos valiutos 62.666.557 
litų 38cent., banknotų apyvartoj buvo 
94.708.396 litai 47 centai.

Jurininkų mokykloj šiemet mokina
si 13 mokinių. Jie studijuoja jūrininky
stę jau 3 metai ir ateinančiais metais 
mokyklą baigs.

Kredito įstaigos ir vartotojų bend
rovės. Sausio 1 d. Lietuvoj buvo var-
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totojų bendrovių 464, gamintojų bend
rovių 43, statybos bendr. 5, žemės ūkio 
draugijų 76, pieno perdirbimo bendr 
60, lietuvių smulkaus kredito bankų 238> 
vokiečių smulkaus kredito bankų 14, žy 
dų smulkaus kredito bankų 90, taupo
mųjų kasų 3, akcinių ir pajinių bendr. 
7*6, savitarpio draugijų — 20, akcinių 
bankų 10, bankinių namų 4, bankinių 

kontorų 5, pinigų keitimo kontorų 3, pil 
nųjų bendrovių 87, svetimšalių bendro
vių 81.

Žemes ūkio mokyklų skaičius, šie
met Lietuvoj yra 8 žemės ūkio mokyk
los su 215 mokinių ir 47 prie pradžios 
mokyklų įsteigtos žemės ūkio klasės 
su 750 klausytojų.

----------------------------- ---- - ---- ---------------------------------- -------------------------------- ai

AUKSINE GYVENIMO SAULELEIDA
I

IJauguma musų košt emerių rašo mums, kad jei 
ie turėdami po septynias dešimts ir aštuoniasde- 
imts metų šiandien gėrisi savo auksiniu amžium 
aip, kaip visi kiti gėrisi auksine saulėleida po to
bulai dienai, tai tiktai dėka TRINER’S BITTER 
,'YNUL Jie turi dideli pasitikėjimų šiuo vaistu ir

tų pasitikėjimų paliks savo vaikams. Štai kų vienas i* musų kostumerių rašo: 
“Mano tėvo viduriai buvo blogame padėjime, bet jam pradėjus vartoti 

TRINER’S B1DTER VYNĄ, tuojaus jo viduriai pasitaisė.” Mr. Matt Molek 
iš Silberbow, Mont. Panašių laiškų mes gauname kasdienį.

Pasitenkinę kostumeriai, tai JOSEPH TRINER KOMPANIJOS Chicago, 111. 
didelis pasididžiavimas. TRINER’S BITTER VYNAS po 34 metų savo popu- 
liariškumo užima pirmų vietų beveik visose šeimynose. Jis yra 
geriausias vaistas nuo galvos skaudėjimo, blogo apeti’o, negrumuliavimo, nėr 
viskamo ir kitų vidurinių ligų.

Visuomet turėk butelį savo namuose! (Apgr.).

I i NORĖDAMI Pirkti, Parduoti Ar Mainyti 
| I Visados Kreipkitės Pas Mus. Tas Jums Bus 
Ii Ant Naudos.

S. L. FABIONAS CO.
INVESTMENTS BEAL ESTATE 

INSURANCE
| j 803 W. 33th Str., Chicago, Ill.

Tel. Boulevard 0611 it 0774
' Į Padarom 'Pirkimn ir Rardaviięo Raštus. 

PaseJccingaj n»~<gns ir
< l Fazdro&UB iMtva&artee.
» — ■ ■ • • -........................ ..

Telefonas Canal 7233 I ;
PETRAS CIBULSKIS i;

Maliavojimo Kontraktorius I|
DAŽŲ IR POP1EROS
KRAUTUVĖ

3238 So. Leavitt Str. Chicago, 111. 11
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